Öyle ki

ortaya konulan her yeni düşüncenin yanı sıra geniş bir makâsıd literatür yelpazesinin oluşmasında
da önemli rol oynamışlardır. Bu konudaki çalışmalar Şâfiî mezhebi özelinde genellikle Cüveynî (ö.

478/1047) ile başlamakta ve İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262) ile bitmektedir. Fakat bu sınırların

tam olarak bu şekilde olup olmadığının tartışmaya açık olduğunu söylemek mümkündür. Nitekim
Cüveynî, Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İzz b. Abdisselâm gibi usûlcülerin yanı sıra İmam Şâfiî (ö.

204/820), Kaffâl el-Kebîr (ö. 365/976) ve Tâcuddîn es-Subkî (ö. 771/1370) gibi usûlcülerin de

makâsıd ilminin oluşumunun önemli dönüm noktalarında yer aldıkları görülmektedir. Binaenaleyh
İmam Şâfiî ile başlayan makâsıd yazım türü, Kaffâl ile şekillenmeye, Cüveynî ve Gazzâlî ile

belirginleşmeye başlamış, İzz b. Abdisselâm ile müstakil bir ilim olarak ortaya çıkmıştır.

Makâsıd, fıkıh usulü ilminin bir alt dalı olarak zamanla ilmî bir disiplin haline gelmiştir.

Mezkûr konuya ilişkin ilk değerlendirmeleri yapan ve bu konuyu ilk defa dile getiren kişinin İmam

Şâfiî olduğunu gösteren klasik ve modern döneme ait önemli rivâyetler bulunmaktadır. (Cüveynî,

1418/1997 : II, 94; İbn Muhtâr, 1435/2014 : 41). Zira tâbiîn döneminden itibaren nassları anlama
ve yorumlama ihtiyacının vuku bulduğu bir ortamda genel itibariyle re’y ve hadîs şeklinde iki

eğilimin/yöntemin tebellür ettiği bilinmektedir. Bunlar, nassların lafzî anlamlarını esas alan literal

yorum ile illet ve hikmetleri temel alan gâî yorum yöntemleridir.

Şâfiî mezhebi âlimlerinden bazıları er-

Risâle’yi şerh etmekle meşhur olmuşlardır. Bunlardan en fazla öne çıkanlar şunlardır: Ebû Bekr es-
Sayrafî, (ö. 330/941), Ebû’l-Velid en-Nîsâbûrî (ö. 349/960), el-Kaffâl eş-Şâşî’l-Kebîr, Ebû Bekr el-

Cevzekî (ö. 388/988), Cüveynî’nin babası Abdullah b. Yusuf (ö. 438/1046). Ne var ki bu

eserlerden hiçbiri günümüze ulaşmamıştır (Zerkeşî, 2007 : 1-4; Aybakan, 2007 : 132; Bedir, 2008:

118). Bu güne kadar sayısız kere basılmış olan bu eser, ilk defa 1940 yılında Ahmed Muhammed
Şâkir (ö. 1376/1957) tarafından İmâm Şâfiî’nin öğrencilerinden Rebi‘ b. Süleyman nüshası esas

alınarak tahkik edilmiştir. Şâkir, aynı zamanda bu eserdeki paragrafları madde sistemine göre

düzenleyen ilk kişi olmuştur. Başta İngilizce olmak üzere birçok dile çevrilen er-Risâle, ülkemizde
ilk defa Ubeydullah Dalar tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

müellifi İmâm Şâfiî’dir (Şâfiî, 1358/1940: 13). Fıkıh usulü ilminin bir alt dalı olması hasebiyle
makâsıd üzerine yapılmış nazarî ve amelî çalışmaların ilk banisinin de İmâm Şâfiî olduğu yönünde

ciddi tespitler söz konusudur (Ganâyim, 1338/2017 : 209; İbn Muhtâr, 1435/2014 : 62). Bazı

araştırmacılar, Cüveynî’nin el-Burhân ve Muğîsu’l-Halk adlı eserlerinde yer alan İmâm Şâfiî’nin
ifadelerinden hareketle “makâsıdu’ş-şerîâ” kavramını terim anlamında ilk defa İmam Şâfiî’nin

kullandığını söylemektedir (İbn Muhtâr, 1435/2014 : 41-46; Raysûnî, 1424/2003 : 19; Siddîkî,

1437/2016 : 24-25; Yûbî, 1418/1998 : 47-51). Bu ve benzeri söylemler dikkate alındığında makâsıd

ilminin soyuttan somuta doğru müstakil bir ilim olarak ortaya çıkmasında Şâfiî’nin kaleme aldığı
furû ve usûle dair eserlerindeki rolünü göz ardı etmek mümkün değildir. Zira içtihatlarında izlediği

usûl incelendiğinde ise nassların delâlet ve subût bakımından zannî yapıdaki konularda maksada

dayalı bir yorum sistematiği izlediği dikkatlerden kaçmamaktadır (Yiğit, 2012: 804). Onun, er-
Risâle’de yer verdiği şu hususlar önemlidir: “Allah’ın Kitâb’ında Müslümanlardan birinin

karşılaşacağı her hangi bir hadisenin/meselenin hükmünü hidayet üzere gösterecek bir delil

mutlaka vardır” (Şâfiî, 1358/1940 : 110).1 Görüldüğü üzere İmam Şâfiî, her meselede Allah

Teâlâ’nın bir hükmü olduğunu ifade etmektedir. Fakat nasların sınırlı, olayların ise sınırsız
olduğunu göz ardı etmemektedir. Çünkü kendisi, bir olaya dair bir hüküm yoksa ictihad yoluyla o

hükme götüren delaletin aranması gereğine vurgu yapmaktadır.

kabul edenler bu tür manalara göre ta’lîl yapılabileceği ve bunlar üzerinde hüküm kaim

edilebileceği hususunda müttefiktir (Bûtî, 2009 : 386).

Cüveynî’nin İmam Şâfiî hakkındaki değerlendirmesinin anlamı büyüktür. Çünkü bilindiği
kadarıyla makâsıd nazariyesini ilk defa sistematik bir formatta işleyen kişi Cüveynî’dir (Raysûnî,

1416/1995 : 48; Siddîkî, 1437/2016 : 24-25; Yûbî, 1418/1998 : 47; Pekcan, 2008 : 418). O, el-

Burhân adlı eserinde İmâm Şâfiî’nin bir asılda kendisine dayanılan bir hükme dair ittifak
olmadığında istidlale itimat ettiğini dile getirmektedir. Bunu yaparken herhangi bir ifrat ve tefrite

sapmadan sadece muteber maslahatlara benzeyen ve şeriatın asıllarına uygun olarak gördüğü

maslahatlara dair hükümleri caiz saydığını tasrih etmektedir. Cüveynî’nin Şâfiî’nin mezkûr zabıtlar

çerçevesinde mana ve makâsıd ile istidlâl etme görüşünü diğer mezhep kurucuları ve Kâdî Ebû
Bekr (ö, 403/1013) gibi âlimlerin görüşleriyle karşılaştırmalı olarak bir kritiğe tabi tuttuktan sonra

Şâfiî’ye oldukça yakın bir görüş tercih etmesi önemlidir (Cüveynî, 1418/1997 : II, 161-167). Zira

onun istidlâl konusunda makâsıd nazariyesine yönelik dile getirdiği hususların, İmam Şâfiî’nin
hikmet, maslahat ve ta‘lîle taalluk eden düşüncesinden pek de farklı olmadığını göstermektedir. Bu

da Cüveynî’nin Şâfiî’nin makâsıd ilmine dair attığı temeller üzere hareket ettiğinin güçlü bir

göstergesidir. Nitekim birçok araştırmacı da Cüveynî’nin bu tutumuna doğrudan ya da dolaylı
olarak işaret etmektedir (Ganâyim, 1338/2017 : 209-213; İbn Muhtâr, 1435/2014 : 41-51; Yaran,

2005 : 111-114). Örneğin Ramazan el-Bûtî, maslahatı konu edindiği doktora tezinde Şâfiî’nin

maslahat düşüncesine geniş bir yer verdikten sonra Cüveynî’nin mezkûr tutumunu şu şekilde

özetlemektedir:

ومن تتبع كلام الشافعي لم يره متعلقا بأصل ولكنه ينوط الأحكام بالمعاني المرسلة فإن عدمها التفت إلى الأصول ]مشبها[ كدأبه 2

olmakla beraber eserlerini mezhebe bağlı kalma kaygısıyla kaleme almamıştır. Mekke ve

Medine’de tedrisat faaliyetlerinden dolayı “İmâmu’l-Haremeyn” lakabıyla meşhur olmuştur.
Nizâmiye Medresesi müderrisliği yapmıştır. Yetiştirdiği meşhur öğrenciler arasında Gazzâlî yer

almaktadır (Bağdâdî, 1417/1997 : XVI, 43-47; Dîb, 1434/2013 : 65-78). Meşhur el-Burhân adlı

eseri mütekellimîn metoduna göre telif edilen en önemli dört usûl kitabından biridir (İbn Haldûn,
ty. : 504). Eser, usûl ve makâsıdu’ş-şerîa konularındaki özgünlüğü, ibarelerindeki zorluk derecesi

ve özgün çalışmanın bir ifadesi olarak Subkî tarafından “ümmetin bilmece kitabı” ve “Şâfiîlerin

medar-ı iftiharı” olarak nitelendirilmiştir (Subkî, 1413/1993 : V, 192). Cüveynî’nin İslam
hukukuna dair tüm konuların ele alındığı ansiklopedik bir mahiyete sahip Nihâyetu’l-Matlab fî

Dirâyeti’l-Mezheb adlı eseri furû-i fıkıh alanındaki ilminin zirve noktasıdır. Kendisi, “Ömrümün

neticesi, asrımdaki düşüncenin semeresidir.” şeklindeki sözleriyle mezkûr eser hakkındaki

kanaatini veciz bir ifadeyle beyan etmiştir (Cuveynî, 1428/2007 : I, 3). Cüveynî’nin söz konusu iki
eseri dışında özel olarak makâsıd cihetine vurgu yaptığı furû-i fıkıh ve siyaset felsefesiyle ilgili

Muğîsu’l-Halk ve Ğıyâsu’l-Umem başta olmak üzere el-Kâfiye fi'l-Cedel ve Kitâbu'l-İctihâd gibi

başka eserleri de bulunmaktadır (Yılmaz, 2010: 116-146).

Makâsıd konusunu ele alan araştırmacıların kahir ekseriyetine göre, makâsıd düşüncesini

sistemli ve detaylı olarak ele alan ilk usûlcü Cüveynî’dir. Makâsıdın bir kavram olarak daha

belirgin bir şekilde terimleşme süreci onunla başlamaktadır (Raysûnî, 1416/1995 : 48; Siddîkî,
1437/2016 : 24-25; Yûbî, 1418/1998 : 47-51; Pekcan, 2008 : 418; Yaran , 2006 : 192). Nitekim

Cüveynî’nin el-Burhân isimli eserinde “مقاصد الشرع/makâsıdu’ş-şer‘ ve غرض الشارع/ğaradu’ş-şâri‘

ve مقصود الخطاب/maksûdu’l-hitâb” (Cüveynî, 1418/1997 : I, 46, 174, II, 93, 202) şeklindeki

terkiplerin yanı sıra eserin birçok yerinde makâsıd terimini ve türevlerini kullandığı görülmektedir
(Cüveynî, 1418/1997 : I, 101, 142, 199, II, 11, 39, 75, 128, 138, 208, 222, 224). Onun makâsıd

düşünce sisteminde odaklandığı en temel kavramlar arasında “mana/maslahat/makâsıd”, “istidlâ/l”

ve “asl” terimleri yer almaktadır. Örneğin Cüveynî’nin, “mubahı” inkâr edenin görüşlerine cevap
verme sadedinde makâsıda riayet etmenin önemine ilişkin şu uyarısı bu minvaldedir: “Emir ve

nehiylerdeki makâsıdın varlığını iyice kavrayamamış kimseler, dinî meselelerde basiret sahibi

olamazlar” (Cüveynî, 1418/1997 : I, 101).

Kıyas konusunda ise illeti değişik açılardan tartışmaya tabi tutan Cüveynî’nin illeti tespit
metotları çerçevesinde asılda sabit olan hükmün illetini/manâ’yı tespit ettikten sonra aynı hüküm

hakkında nass olmayan fakat bu illeti taşıyan yeni olaylara da vermek anlamındaki “kıyâsu’l-mana”

grup hem de “dinin, canın, aklın, neslin, malın korunması” şeklindeki zarûrât- hamse (ya da el-

usûlu’l-hamse veya el-külliyâtu’l-hamse) tasnifi ilk defa Gazzâlî’den itibaren açık bir biçimde
yerleşmeye ve kabul görmeye başlamıştır (Raysûnî, 1416/1995 : 50-51; a.mlf., 1431/2010 : 85).

Şöyle ki: Gazzâlî, hocasının makâsıda dair oluşturduğu beşli sınıflandırmadan ilk ikisini olduğu

gibi almış üç ve dördüncüyü ise birleştirmiş, beşincisine ise yer vermemiştir. Neticede hocasının

beşli tasnifini kuvvet derecesine göre, zarûriyyât, hâciyyât ve tahsîniyyât şeklinde üç mertebede
toplamıştır.

Zarûret ve tetimme/tekmile arasında kalan şeyler ise hâcetlerdendir. Ahiret ile ilgili

maslahatlar ise söyledir: Zarûretler; vacipleri yapmak, haramlardan kaçınmaktır. Hâcetler; müekket

sünnetler ve zahir olan dinî şiarlardır. Tetimme/tekmileler ise; o ikisinin dışında kalan

mendûblardır (İbn Abdusselâm, 1431/2010 : I, 7-11, 60, II, 123; a.mlf., 1416/1996 : 38-39).

İbn Abdusselâm, Şâfiî mezhebinin makâsıd geleneğindeki hükümlerin ta‘lîli konusunda

maslahatı esas alan yerleşik yaklaşımını da ele almaktadır. Nitekim Gazzâlî’nin makâsıd

düşüncesinin temelinde yer alan kıyasın unsurları arasındaki “münâsebe” kavramına kendisi
müstakil bir başlık ayırmaktadır.

İman konusunda iyiliği emretme tüm emirlerden üstün olduğu gibi inkâr
konusunda sakındırma da tüm nehiylerden üstündür. Şayet makâsıd ve vesâil arasında bir tercih

yapma zorunluluğu meydana gelirse mezkûr derecelendirme esas alınır. Bunlardan beklenen fayda

elde edilemeyecek olursa uygun şartları beklemek gerekir (İbn Abdusselâm, 1431/2010 : I, 74-79;

a.mlf., 1416/1996 : 43-45).

Sonuç olarak Şâfiî mezhebinde makâsıd literatürünün teşekkül ve gelişim seyri

çerçevesinde Şâfiî usûlcülerden İbn Abdusselâm’ı ayıran en belirgin özellik usulü fıkıhtan

bağımsız olarak kıyas, istidlâl, münasebet maslahat-ı mürsele gibi konuların üzerinde detaylı bir
şekilde durmasıdır. Ayrıca ele almış olduğu hususları, daha çok maslahat/fayda ve mefsedet/zarar

düşüncesi açısından fıkhî meselelere farklı bir biçimde yansıtmasıdır.

2. Tâcuddîn es-Subkî

Ebû Nasr Tâcuddîn Abdulvahhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Subkî, Kadı Beydâvî’nin (ö.

685/1286) Minhâcu’l-Vusûl adlı eserinin vacip kısmına kadar şerh yazmış olan el-İbhâc fî Şerhi’l-
Minhâc eserinin müellifi Takiyyuddîn Ali b. Abdulkâfi es-Subkî’nin (ö. 756/1355) oğludur.

Babasının başlayıp da bitirmeye ömrü iktifa etmediği el-İbhâc’ı tamamlamıştır. Çok yönlü bir fakih

olan Tâcuddîn es-Subkî, babası Takiyyuddîn ile mukayese edildiğinde kendisinin usûl-i fıkıh
yönüyle temayüz ettiği görülür (Aybakan, 2010 : XXXVIII, 12-13). Fıkıh ve hadis başta olmak